учетом вероятностей наступления различных сценариев, дисперсию и
стандартное отклонение. Выбрать наиболее предпочтительный проект.

Проект Интегральный экономический эффект
проекта

Дисперсия Стандартное
отклонение

1
2

56

Проект Интегральный экономический эффект
проекта

Дисперсия Стандартное
отклонение

3
4
5

Задача 3
Инвестор приобретает актив А на 500 тыс. у.ед. и актив В на 100 тыс. у.ед.
Затем занимает 300 тыс. у.ед. под 12% и покупает на 200 тыс. актив А и на 100
тыс. актив В.. Ожидаемая доходность актива А равна 35%, а В 30%. Чему равна
ожидаемая доходность сформированного портфеля.

Решение.
Сначала определим удельные веса каждой бумаги (А, В, А-В заёмной) в
портфеле:

 Е(гв) = 5% Е(гв) = 15%

Е(гд) = 10% Р1 = 20% Р1 = 40%

Е(га) = 20% Р2 0% Р2 = 10%

Задача2.

Инвестор прогнозирует такие возможные сценарии ожидаемых доходностей
акций Аи Всучётом их вероятностейследующим образом:

Требуется определить ожидаемую доходность и риск портфеля, состоящего на
60% из акций А и на 40% из акций В.

57

Решение.
А) Сначала оценим ожидаемую доходность акции А.
1) Вероятность того, что доходность акции А составит 10% равна:

20% + 40% = 60%.
2) Вероятность того, что доходность акции А составит 20% равна:

30% +10% = 40%.

Таким образом, ожидаемая доходность акции А равна:

Га = 0,6 -10 + 0,4 • 20 = 14%.

B) Теперь оценим ожидаемую доходность акции В.

1) Вероятность того, что доходность акции В составит 5% равна:

20% + 30% = 50%.
2) Вероятность того, что доходность акции В составит 15% равна:

40% + 10% = 50%.

Таким образом, ожидаемая доходность акции В равна:

Гв = 0,5 • 5 + 0,5 • 15 = 10%.

C) Теперь осталось вычислить ожидаемую доходность всего портфеля:

Гр = 0,6 • 14 + 0,4 40 = 8,4 + 5 = 13,4%.

 Е(гв) = -3% Е(гв) = 10% Е(гв) = 35%

Е(гА) = -5% 9% 11% 6%

Е(гд) = 12% 4% 15% 25%

Е(га) = 16% 2% 7% 6%

Задача 3.

Инвестор прогнозирует такие возможные сценарии ожидаемых доходностей
акций Аи Всучётом их вероятностейследующим образом:

Требуется определить ожидаемую доходность и риск портфеля, состоящего на
35% из акций А и на 65% из акций В.

58

Решение.
A) Сначала оценим ожидаемую доходность акции А.

1) Вероятность того, что доходность акции А составит -5% равна:

9% + 11% +6%= 26%.
2) Вероятность того, что доходность акции А составит 12% равна:

4% +15% +25%= 44%.
3) Вероятность того, что доходность акции А составит 16% равна:

2%+7% + 6% =15%.
Таким образом, ожидаемая доходность акции А равна:

Га = 0,26 • (-5) + 0,44 •• 12 + 0,16 • 16 = 6,54%.

B) Теперь оценим ожидаемую доходность акции В.

1) Вероятность того, что доходность акции В составит -3% равна:

9% + 4%+2% = 15%.
2) Вероятность того, что доходность акции В составит 10% равна:

11% + 15%+7 = 33%.
3) Вероятность того, что доходность акции В составит 35% равна:

6% + 25%+6 = 37%.

Таким образом, ожидаемая доходность акции В равна:
Гв = 0,15 • (-2) + 0,33 • 10 + 0,35 • 35 = 15,25%.

C) Теперь осталось вычислить ожидаемую доходность всего портфеля:

Гр = 0,35 • 6,54 + 0,65 • 15,25 = 8,4 + 5 = 12,21%.
 Выберите правильный ответ:
1.Какой метод позволяет оценить степень устойчивости
инвестиционного проекта
а) анализ устойчивости;
б) анализ неопределенности;
в) анализ чувствительности;
г) анализ рисков.

2.Инвестиции считаются экономически эффективными:
а) если NPV = 0;
б) NPV < 0;

59

 в) NPV > 0.
Г) нет правильного ответа

3.Для какого из методов идентификации рисков характерна
субъективность оценок:
а) метода номинальных групп;
б) для статистического анализа;
в) анализа чувствительности;
г) корреляционно-регрессионного анализа.

4.Исключение взаимодействия с ненадежными или неизвестными

[…]

учетом вероятностей наступления различных сценариев, дисперсию и
стандартное отклонение. Выбрать наиболее предпочтительный проект.

Проект Интегральный экономический эффект
проекта

Дисперсия Стандартное
отклонение

1
2

124

Проект Интегральный экономический эффект
проекта

Дисперсия Стандартное
отклонение

3
4
5

Задача 3
Инвестор приобретает актив А на 500 тыс. у.ед. и актив В на 100 тыс. у.ед.
Затем занимает 300 тыс. у.ед. под 12% и покупает на 200 тыс. актив А и на 100
тыс. актив В.. Ожидаемая доходность актива А равна 35%, а В 30%. Чему равна
ожидаемая доходность сформированного портфеля.

Решение.
Сначала определим удельные веса каждой бумаги (А, В, А-В заёмной) в
портфеле:

 Е(гв) = 5% Е(гв) = 15%

Е(гд) = 10% Р1 = 20% Р1 = 40%

Е(га) = 20% Р2 = 30% Р2 = 10%

Задача2.

Инвестор прогнозирует такие возможные сценарии ожидаемых доходностей
акций Аи Всучётом их вероятностейследующим образом:

Требуется определить ожидаемую доходность и риск портфеля, состоящего на
60% из акций А и на 40% из акций В.

125

Решение.
А) Сначала оценим ожидаемую доходность акции А.
3) Вероятность того, что доходность акции А составит 10% равна:

20% + 40% = 60%.
4) Вероятность того, что доходность акции А составит 20% равна:

30% +10% = 40%.

Таким образом, ожидаемая доходность акции А равна:

Га = 0,6 -10 + 0,4 • 20 = 14%.

D) Теперь оценим ожидаемую доходность акции В.

3) Вероятность того, что доходность акции В составит 5% равна:

20% + 30% = 50%.
4) Вероятность того, что доходность акции В составит 15% равна:

40% + 10% = 50%.

Таким образом, ожидаемая доходность акции В равна:

Гв = 0,5 • 5 + 0,5 • 15 = 10%.

E) Теперь осталось вычислить ожидаемую доходность всего портфеля:

Гр = 0,6 • 14 + 0,4 40 = 8,4 + 5 = 13,4%.

 Е(гв) = -3% Е(гв) = 10% Е(гв) = 35%

Е(гА) = -5% 9% 11% 6%

Е(гд) = 12% 4% 15% 25%

Е(га) = 16% 2% 7% 6%

Задача 3.

Инвестор прогнозирует такие возможные сценарии ожидаемых доходностей
акций Аи Всучётом их вероятностейследующим образом:

Требуется определить ожидаемую доходность и риск портфеля, состоящего на
35% из акций А и на 65% из акций В.

126

Решение.
D) Сначала оценим ожидаемую доходность акции А.

4) Вероятность того, что доходность акции А составит -5% равна:

9% + 11% +6%= 26%.
5) Вероятность того, что доходность акции А составит 12% равна:

4% +15% +25%= 44%.
6) Вероятность того, что доходность акции А составит 16% равна:

2%+7% + 6% =15%.
Таким образом, ожидаемая доходность акции А равна:

Га = 0,26 • (-5) + 0,44 •• 12 + 0,16 • 16 = 6,54%.

E) Теперь оценим ожидаемую доходность акции В.

4) Вероятность того, что доходность акции В составит -3% равна:

9% + 4%+2% = 15%.
5) Вероятность того, что доходность акции В составит 10% равна:

11% + 15%+7 = 33%.
6) Вероятность того, что доходность акции В составит 35% равна:

6% + 25%+6 = 37%.

Таким образом, ожидаемая доходность акции В равна:
Гв = 0,15 • (-2) + 0,33 • 10 + 0,35 • 35 = 15,25%.

F) Теперь осталось вычислить ожидаемую доходность всего портфеля:

Гр = 0,35 • 6,54 + 0,65 • 15,25 = 8,4 + 5 = 12,21%.
 Выберите правильный ответ:
1.Какой метод позволяет оценить степень устойчивости
инвестиционного проекта
а) анализ устойчивости;
б) анализ неопределенности;
в) анализ чувствительности;
г) анализ рисков.

2.Инвестиции считаются экономически эффективными:
а) если NPV = 0;
б) NPV < 0;

127

 в) NPV > 0.
Г) нет правильного ответа

3.Для какого из методов идентификации рисков характерна
субъективность оценок:
а) метода номинальных групп;
б) для статистического анализа;
в) анализа чувствительности;
г) корреляционно-регрессионного анализа.

4.Исключение взаимодействия с ненадежными или неизвестными